Админис трАЦия нАв олокс кого гор одского пос ЕлЕ r*Iя
КИНЕШЕМСКОГО МУНИIL4ГIАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от26 декабря 2025 года Nь 7з5

об утверждении Порядка получения участниками специальной военной
операции (сво) и членами их семей, зарегистрированными на территории
наволокского городского поселения, абонемента на бесплатное посещение
мероприятий, проводимых физкультурно-оздоровительным комплексом
г. Наволоки

В соответствии с частью 5 статьи 1 Федерального закона от 27.05.1998
Ns 76-Фз <О статусе военнослужащию>, Федер€Lльным законом от 06.10.2003
J\b 1зl-ФЗ коб общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации>>, руководствуясь Уставом Наволокского городского
поселения Кинешемского мунициП€tJIьного района Ивановской области
Администрация Наволокского городского поселения постановляет:

1. Утвердить Порядок получения участниками специальной военной
операции (сво) и членами их семей, зарегистрированными на территории
наволокского городского поселения, абонемента на бесплатное посещение
мероприятий, проводимых
г. Наволоки.

физкультурно-оздоровительным комплексом

2. ОбнаРодоватЬ настоящее постановление на информационном стенде
АдминиСтрациИ НаволоКскогО городского поселения (г. наволокИ, УЛ.Ульянова,
д. бА) и разместить на офици€Lльном сайте Наволокского городского поселения
Www.navoloki.ru в информационно-телекоммуникационной сети <<Интернет>>.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации ского поселения по
экономическому развитию и социаJIьным во Е.п.

4. Настоящее постановление вступ подписания.

Глава Наволокского городского поселен
Кинешемского муниципального района В.А. Коптев

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

Наволокского городского поселения
Кинешемского муниципального района

от 26.12.2025 J\ъ 735

ПорядоК получеНия учасТникамИ специалЬной воеНноЙ операции (СВО) ичленами их семей, зарегистрированными на территории Наволокскогогородского поселеция, абонемента ца бесплатное посещение меропри ятий,проводимых физкультурно-оздоровительным комплексом г. IIаволоки

1. Общие положения

1,1, Настоящий порядок устанавливает правила получения абонемента поформе согласно Приложения J\b 1 на бесплатное посещение мероприятий,проводимых физкультурно-оздоровителъным комплексом г. Наволоки
участникамИ специальноЙ военной операции (сво) и членами их семейзарегистрированных на территории Наволокского городского поселения.|,2, Оформление абонемента осуществляется Муницип€lлънымбюджетным учреждением <<социальное объединение Наволокского городскогопоселения Кинешемского муницип€Lльного района Ивановской области>(сокращенное наименование _ мБУ (Со Наволокского городского поселе""ru,
располоЖенныМ по адресу: Ивановская область, г. Наволопr, yn э*пr.u:; ;,т. 8 (49З3l) 9-70-29.

1,3, Прием гражДан сотрудниками мБУ (СО Наволокского городского
поселения)> производится:
ПонеделЬник 8:00 - 17:00 (перерыВ с 12:00 ао 13:00)
Вторник 8:00 - 17:00 (перерыв с 12:00 до l3:00)
Среда 8:00 - 17:00 (перерыв с 12:00 до 13:00)
ЧетверГ 8:00 - 17:00 (перерыв с 12:00 ло tЗ:tiО;
Пятница 8:00 - l6:00 (перерыВ с l2:00 ло 13:06;
Суббота, воскресенье - выходной день.

1,4, к полномочиям сотрудников (специ€lirистов) мБУ (Со Наволокского
городского поселения) относятся:

_ консультирование граждан по предоставлению абонемента;
- принятие заявлений на выдачу абонемента, документов, необходимых

для его выдачи, их проверка, фотографирование з€UIвителя;
- определение права на получение абонемента;
- осущеСтвление взаимодействия С иными органами государственной

власти, органами местного самоуправления и организациями, участвующими в
предоставлении абонемента, В целях предоставления его у{астникам Сво и
членам их семей;

- формирование В отношении каждого заявителя пакета документов,включающего документы, необходимые для принятия решения.
1,5, Абонемент предоставляется |ражданам в течение двух рабочих дней

после подачи заявления. Форма заявления установлена в приложении лгs 2 кнастоящему Порядку.

_ 1,6, ПРИ ОбРабОТКе ПеРСон€lJIъных данных заявителей специ€Lлисты мБукСо Наволокского городского поселения)) выполняют требования Федера;rьногозакона оТ 27 июлЯ 200б года J\9l52-ФЗ кО пaрaо"*ьных данныю).КонфиденциЕUIьная информация, поступавшая от заявителей в мБУ (СоНаволокского городского поселения)), не подлежит разглашению специЕlлистамимБу (Со Наволокского городского поселения>. Специалисты мБУ (Сонаволокского городского поселения)) несут ответственность в соответствии сзаконодательствоМ Российской Федерации за сохранность и защитуконфиденциальной информации.

2. Катего рии заявителей

2,1, Лица, участвующие в специ€lJIъной военной операции на территорияхУкраинЫ, .ЩонецКой НароДной Республики, Луганской Народной Респу блики,запорожской области И Херсонской области, и (или) выполняющие задачипо отражению вооруженного вторжения на территорию РоссийскойФедерации, в ходе вооруженной ,rрЬ"опuц", на Государственной границеРоссийской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской
ФедерацИи, прилеГающиХ к районам провеД.й" специzшЬной военной опер ациина территориях Украины, Щонецкой Народной Республики, Луганской НарЬдной
РеСПУбЛИКИ, ЗаПОРОЖСкой области и Херсонской области,

"..r""rru,- Лиц, призванных на военную службу по мобилизации в ВооруженныеСилы Российской Федерации, или лиц, направленных для прохождения
СЛУЖбЫ В ВОЙСКа НаЦИОН€lЛЪНОй Гвардии Российской Федер ациина должностях,по которыМ предусмотрено присвоение специ€LлъныХ званий полиции, Помобилизации;

- Лиц, проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных СилахРоссийской Федерации по контракту, или лиц, проходящих (проходивших)
военную службу (службу) в войсках национ€rльной гвардии Российской
Федерации, в воинских формированиях и органах, укЕванных в пункте б статьи
1 Федерального закона от З 1 мая 1996 года irn or_o5 <оО обороне>>;

- лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федер ации или войска
националъной гвардии Российской Федер ации, или лиц, заключившие контракт
(имевшие иные правоотношения) a op.u"". ацией, содействующей выполнению
задач, возложеНных на Вооруженные Силы Российской Федер ации;

- сотрудников федеральных органов исполнительной власти, служащих
(работников) федеральных государственных органов (правоохранительных
органоВ Российской Федерации), иныХ ЛИЦ, которые направлялись
(п_ривлекались) ук€ванными органами при выполнении ими служебньж
обязанностей и иных анаJIогичных функциИ.

Органами государственной власти субъектов Российской Федерацииможет быть принято решение о приравнивании к участникам специальной

военной операции лиц, проходящих военную службу в Вооруженных СилахРоссийской Федерации по призыВУ, и принимающих участие в выполн ениизадач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской
Федеpации(Кypскoй,БpянскoйиБeлгopoдЪкoйoблaстеtj.^

2,2, ЧлеНы семей участников специа.пьной военной операции - членысемьи Лиц' указанных В пункте l, В том числе погибших (умерших) привыполнении задач в ходе специа_ltьной военной операции либЪ .rоrд"Ъ.
указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) илизаболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной
военной операции, определенные в соответствии с пунктами 5 и 5.1 стжъи 2Федерального закона от 27 мая 1998 года Jt 76-ФЗ <О ciaTyce военнослужащию),
а именно:

l) супруга (супруг);
2) несовершеннолетние дети;
З) дети старше 18 лет, ставшие

l8 лет;
инвЕlJIидами до достижения ими возраста

4) дети в возрасте до2з лет, обучающиеся в образовательных организациях
по очной форме обучения;

5) лица, находящиеся на иждивении участника специальной военной
операции.

К категории детей участников специ€Lльной военной операции не относятся
дети' находяЩиесЯ на полноМ государСтвенноМ обеспечении) и дети, вотношении которых родители лишены родительских прав или ограничены в
родительских правах.

Меры поддержки распространяются на супругу (супруга) погибшего(умершего), не вступившую (вступившего) в повторный брак.
2,З, [етИ участникоВ специальной военной операции - члены семей

участников специальной военной операции, указанные в подпункт ах 2-4 пункта2,2,, одиН илИ оба родИтелЯ которых являются участниками специалъной
военной операции.

3, Перечень документов, необходимых для получения абонемента на
бесплатное посещение меропри ятий

3,1, Абонемент на бесплатное посещение мероприятий, проводимых
физкулътурно-оздоровительным комплексом г. Навольки участниками Сво ичленами их семей, зарегистрированными на территории Наволокскогогородского поселения, выдается с предъявлением заявителем следующих
документов:

- заявление по форме, установленной приложением J\b 2 к настоящему
Порядку (в зависимости от категории заявителей);

- документ, удостоверяющий личность заявителя (паспорт |ражданинаРоссийской Федерации' временное удостоверение личности, выданное напериод оформления паспорта гражданина Росiийской Федерации) - для всехкатегорий заявителей, достигших 14 лет;

- свидетельство о рождении, в том числе свидетельство о рождении,выданное компетентным органом иностранного государства, - для заявителей, не
достигших 14 лет;

- студенческий билет, оформленный В соответствии с требованиями
прикЕ}зов Министерства образования и науки РоссийскоЙ Фёдерации от22,0З,20lз Ns 20З "об утверждении образцов студенческого билета длястудентов и зачетной книжки для студентов (курсантов), осваивающих
програмМы бакалавриата, программы специаJIитета, программы магисц)атуры'',
от 05,04,2013 J\ъ 240 "Об утверждении образцов студенческого билета длястудентов и зачетнойL;,r,улентов и зачетноЙ книжки для студентов (курсантов), осваивающих
образовательные про|раммы среднего профессион€шьного образования'', или
справка образовательного учреждения, подтверждающая обучение ребенка(детей) участника Сво в образовательном учреждении всех типов и видов по
очной форме обучения - для детей участника СВО в возрасте от 18 до 2З лет(включительно).

- документ, выданный уполномоченным органом, подтверждающий факт
участия заявителя в Сво, в том числе справка военной части или военного
комиссариата, выданная по рекомендуемому образцу для участников сво,
размещенному на сайте Министерства обороны Российской Федерации по
адресу: https ://guk.mil.ru/Uchastnikam- S VO/spravka, - для участника СВЬ;

справка военной части или военногоwrrРcrDl\cl rr\J(,tttluи ЧiJv'L'И ИЛИ ВОенного комиссариата, выданная по
рекомендуемому образцу для членов семьи участников Сво, размещенному насайте Министерства обороны Российской Федерацй по адресу:
https://guk.mil.rulUchastnikam-SVO/spravka, - для членов семьи участника СВо.

при отсутствии справки, предусмотренной абзацем шесть настоящего
пункта, заявителями - членами семьи участника Сво предъявляются следующие
документы:

- документ, выданныЙ уполноМоченныМ органом, подтверЖдающий факт
участия супруга (супруги), либо родителя (усыновителя), либо ребенка, "iоцaчисле усыновленного, либо отчима (мачехи) в Сво, в том числе справка военной
части или военного комиссариата, выданная по реком."ду.rоrу образцУ для
участников Сво, р€tзмещенному на сайте Министерства обороrru, Российской
Федерации по адресу : https ://guk.mi 1. ruДchastniKam- ýVО/sрrЙа;

- свидетельство о заключении брака, В том числе свидетельство озаключении брака, выданное компетентным органом иностранного государства,
с лицом, которое является (являлось) участником СВО - для супруга (супруги)
участника СВО;

- свидетельство о рождении, в том числе свидетельство о рождении,выданное компетентным органом иностранного государс тва, или свидетельство
об установлении отцовства - для детей иродителей участников СВО;

- свидетельство об усыновлении (удочерении) - в отношении
усыновленногО (удочеренного) ребенка и родителей участника СВО;- свидетельство о заключении брака матери (отца), в том числесвидетельство о заключении брака матери (отца), выданное компетентным
органом иностранного государства с лицом, которое является (являлось)

участником сво, свидетельство о рождении, в том числе свидетельство о
рождении, выданное компетентным органом иностранного государства, - дляпасынков и падчериц участника Сво;

- студенческий билет, оформленный в соответствии с требованиямиприк€}зов Министерства образования и науки РоссийскойФедерациИ от 22.0З-201з М 2оз ;,об уr""рждении образцов студенческогобилета длЯ студентоВ И зачетной книжки для студентов (курсантов),осваивающих программы бакалавриата, программы специ€tпитета, про|раммыМаГИСТРаТУРЫ", ОТ 05,04,2013 j\Ъ 24О "Об УЪ""р*д.нии образцов студенческогобилета для студентов и зачетной книжки для студентов (курсантов),осваивающих образовательные программы среднего профессиъ"-""о.о
образования", или справка qбразоваr.Ъ""о.о учреждения, подтверждающаяобучение ребенка (детей) участника Сво в образовательном учреждении всехтипов и видов по очной форме обучения - для детей участникч сво в возрастеот 18 до 2З лет (включительно).

З.2. ,Щокументы, указанные в пункте 3.1.
представляются в виде оригин€UIов.

з,з' Щокументы должны подтверждать принадлежность заявителя к
участнику Сво и (или) члену семьи участника Сво.

з,4, Представление документов является основанием для получениrIзаявителем абонемента на бесплатное посещение мероприятий, проводимых
физкультурно-оздоровительным комплексом г. Наволоки.

4, основание для прин ятиярешения об отказе в выдаче абонемента на
бесплатное посещение меропри ятийучастниками свО и членами их семей,
зарегистрированными на территории Наволокского городского поселениrI

4,1, основанием для отк€ва в выдаче абонемента на бесплатное посещение
мероприятий являются:

- не предоставлениЯ необходимыХ документов или предоставления
документов не в полном объеме.

_ несоответствия лица, обратившегося в учреждение, категориям
заявителей.

настоящего Порядка,

Приложение Jфl
к Порядку получения участникаI\4И СПеЦИ€rльной военной

операции (сво) и членами их семей, зарегистрированными на
территории Наволокского городского поселения9 абонемента

на бесплатное посещение мероприятий, проводимых
физкультурно-оздоровительным комплексом г. Наволоки

(лицевая сторона)

_ Муниципальное бюджетное учре}цдение
<<социальное объединение Наволокского городского поселения
кинешемского муниципального района Ивъновской области)>

фамилия

имя
фото

отчество

АБОНЕМЕНТ
на бесплатное посещение меропр иятий,

проводимых физкультурно-оздоровительным комплексом г. Наволоки

(оборотная сторона)

ИнструкцИя по посеЩению участцпками СВО ц членами их семей меропрпятпй,проводимых физкультурно-оздоровительным комплексом г. Наволоки

в соответствии с Порядком получения участниками специальной военной операции (сво) и членамиих семей, зарегистрированных на территории Наволокского городского поселения, абонемента на бесп;lатноепосещение мероприятий, проводимых физкультурно-оздоровительным комплексом г. Наволоки гражданеРоссийской Федерации, призванные на военную с.гryжбу по мобилизации в Вооруженные Силы РоссийскойФедерации, граждане Российской Федерации, закJIючившие контракт о прохождении военной службы, атакже зачисленные в именные подразделения, для участия в специальной военной операции на территориJlхУкраины, ,Щонецкой Народной Ёеспублики, Лу.u""Й Ъародной Г...rуОп"п", Запорожской области,херсонской области, и члены их семей имеют право на бесплатное посещение меропр иятий,проводимыхфизкультурно-оздоровительным KoMIUIeKcoM г. Наволоки.
Реализация билетов на мероприятия, проводимые физкульlгурно-оздоровительным KoMIUIeKcoMг. Наволоки производится при предъявлении абонемента.

Приложение J\Ъ2
к Порядку получения участниками специальной военной

операции (сво) и членами их семей, зарегистрированными на
территории Наволокского городского поселения, абонемента

на бесплатное посещение мероприятий, проводимых
физкультурно-оздоровительным комплексом г. Наволоки

В МуниципаJIьное бюджетное учреждение
<<Социальное объединение

Наволокского городского поселения
Кинешемского муницип€lльного района

ивановской областю>
от

(ФИО заявителя)
зарегистрированного по адресу:

Заявление на оформление абонемента

(Фио)
в соответсТвии С л. |.2. и 2.1. Порядка получениЯ участникаМи специ€rлЬной военнОй операции (СВО) и
членами их семей, зарегистрированных на территории Наволокского городского поселения, абонемента на
бесплатное посещение мероприятий, проводимilх физкульryрно-оздоровительным комплексом г. Наволоки,
прошУ оформить мне абонемент на бесплатное посещение мероприятий.

ДокументЫ, укtванные в tIункте 3.1. Порядка получения участниками споци€шьной военной операции(СВО) И ЧЛеНаМИ ИХ СеМеЙ, ЗаРеГИСТРИРОВанНьж на территории Наволокского городского поселения,
абонемента на бесплатное посещение мероприятий, проводимых физкульryрно-оздоровительнымкомплексом г. Наволоки, прилагаются,

.щаю согласие на обработку и хранение моих персонilльных данньж в соответствии с требованиями
Федерального закона от 27 июля 2006 года j\ьl52-ФЗ <О персональных данных)).

я,

подпись Фио дата

В Муницип.lльное бюджетное rrреждение
<<Социальное объединение

Наволокского городского посолениJI
Кинешемского муниципtlльного района

ивановской области>
0т

(ФИО заявителя)
зарегистрированного по адресу:

тел.

Заявление на оформление абонемента
я,

(степень родства)

(ФИО участника СВО)

в соответствии с п, 1,2. и 2.2, Порядка получения участниками специzшьной военной операции (СВО) ичленами их семей, зарегистрированных на территории Наволокского городского поселеrrи", абонемента набесплатное посещение мероприятий, про"одrr"r* физкульryрrо-оrдороuительным комплексом
г, Наволоки, прошу оформить мне абонемент на бесплатное посещение мероприятий.

!окументЫ, указанные в пункте З.1. Порядка получения участниками специzrльной военной операции(сво) и чJIенамИ их семей, зарегистрированных на территории Наволокского городского поселения,абонемента на бесплатное посещение мероприятий, проводимых физкульryрно-оздоровительнымкомплексом г. Наволоки, прилагаются.
ДаЮ согласие на обработку и хранение персон€шьных данных моего (моей)

(степень родствц ФИО участника СВО)

в соответствии с требованиями Федера.гlьного закона от 27 июля 2006 года лъ 152-Фз <О персональных
данныю).

подпись Фио